15 Barbara Alsup. New insights on the peopling of the new world:  analysis of migration waves and ancestral areas of 

the first american. 2012.  

Pensemos acerca del ser humano de aquella época, tenía un promedio de vida de unos 
veinte años.  Tan sólo setecientas veinticinco (725) generaciones atrás, llegamos a América y 
hablábamos una lengua que llaman “protoamerindio”.  

CAPÍTULO II - LOS PANAMEÑOS 

1.  Los protopanameños 

Varias investigaciones detallan la evidencia que sustenta el asentamiento de nuestros 
antepasados o protopanameños por estos lados, desde hace 12,500 a 9,000 años.